Gabinete da Senadora Eliziane Gama

Senado Federal – Praça dos Três Poderes – Anexo II - Térreo – CEP 70165-900 – Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3303-6765

Ofício nº. 108/2023/GSEGAMA

Brasília, 29 de junho de 2023.

A Sua Excelência, o Senhor

ANTÔNIO FERNANDO SOUZA OLIVEIRA

Diretor Geral da Polícia Rodoviária Federal

Assunto: Informações quanto ao pedido de pix para Bolsonaro por perfil da PRF/SE.

Senhor Diretor Geral da Polícia Rodoviária Federal,

Solicito a Vossa Senhoria, com fulcro  no art. 10 da Lei 12.527/2011, informações

sobre a abertura de sindicâncias e processos internos em relação ao ataque hacker mencionado

na nota de esclarecimento abaixo da PRF, a fim de apurar eventuais responsabilizações

criminais ou disciplinares, no âmbito da Lei 8.112/90.

Na madrugada desta quinta-feira (29), o Instagram da

Superintendência da Polícia Rodoviária Federal em Sergipe foi

alvo de ataque hacker, tendo a conta invadida e credenciais

modificadas.

Na esteira do crime, foi publicada uma postagem pedindo

doações ao ex-presidente Jair Bolsonaro por meio de QR code,

direcionando as vítimas para uma página de transferência de

valores para um terceiro.

Após restabelecer o controle da conta, a PRF informa que

trabalha juntamente com a Polícia Federal no intuito de apurar

o crime.

Seguindo determinação do Ministro da Justiça, as contas

regionais do órgão serão temporariamente suspensas para

reavaliação das medidas de segurança.

Gabinete da Senadora Eliziane Gama

Senado Federal – Praça dos Três Poderes – Anexo II - Térreo – CEP 70165-900 – Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3303-6765

Solicito que a resposta seja encaminhada para o endereço eletrônico

sen.elizianegama@senado.leg.br

Atenciosamente,

Senadora ELIZIANE GAMA

PSD/MA